
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 1 de 3 – Resolução nº 42/2017 

 
RESOLUÇÃO Nº 42, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. 

 
 
 
 
Aprova a alteração do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Meio Ambiente na modalidade 
presencial do Campus Porto Alegre do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
 

 

 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio 

Ambiente na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, que passa a vigorar a partir do 1º 

semestre de 2018 observando a seguinte estrutura, representação gráfica e matriz 

curricular: 

 
Nomenclatura do curso: Curso Técnico em Meio Ambiente 
Forma de oferta: Subsequente 
Modalidade: Presencial 
Habilitação: Técnico em Meio Ambiente 
Local de oferta: Campus Porto Alegre 
Eixo Tecnológico: Ambiente, Saúde e Segurança 
Turno de funcionamento: Tarde 
Número de vagas: 30 vagas 
Periodicidade de oferta: Anual 
Carga horária total: 1370 horas relógio (1210 teórico práticas e 160 horas de estágio 
curricular obrigatório) 
Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Tempo de integralização: 03 semestres (um ano e meio) 
Tempo máximo de integralização: 06 semestres (três anos) 
Atos de autorização:  
- RESOLUÇÃO nº 006, de 16 de novembro de 2011. Aprova ‘ad referendum’ o Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente do Campus Porto Alegre do Instituto 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 2 de 3 – Resolução nº 42/2017 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, e autoriza seu 
funcionamento, na modalidade subseqüente; 
- RESOLUÇÃO nº 015, de 03 de dezembro de 2012. Aprova o Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Meio Ambiente do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul; 
- RESOLUÇÃO nº 07, de 22 de abril de 2015. Aprova alteração do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Meio Ambiente na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul; 
- RESOLUÇÃO n° 04, de 10 de março de 2016. Aprova alteração do Projeto Pedagógico do 
Curso Técnico em Meio Ambiente na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

Representação Gráfica: 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Secretaria do Conselho de Campus 
 

Página 3 de 3 – Resolução nº 42/2017 

Matriz Curricular: 

Carga Horária 

Semestre Disciplina Horas 
Semanais 

Hora/ 
aula 

Hora/ 
relógio 

Ecologia 4 80 66 
Metodologia da Pesquisa Científica 3 60 50 

Informática Básica 2 40 33 
Língua Portuguesa 2 40 33 

Sociedade e Meio Ambiente 2 40 33 
Geografia Aplicada 3 60 50 
Inglês Instrumental 3 60 50 

1º 

Química Ambiental 4 80 66 
Total do Semestre 23 460 381 

 

Bioindicação Ambiental 3 60 50 
Produção Mais Limpa 2 40 33 

Indicadores do solo e do ar 2 40 33 
Matemática e Estatística 3 60 50 

Cartografia e Geotecnologias 8 160 132 
Educação Ambiental 3 60 50 

Segurança e Higiene Ocupacional 2 40 33 

2º 
 

Gestão Organizacional 2 40 33 
 Estágio Obrigatório 10 192 160 

Total do Semestre 35 692 574 
 

Energias Renováveis 2 40 33 
Gestão de Resíduos 5 100 83 

Sistema de Gestão Ambiental 3 60 50 
Economia para o Meio Ambiente 2 40 33 

Avaliação Ambiental 3 60 50 
Controle Ambiental da Água 3 60 50 

Legislação e Licenciamento Ambiental 4 80 66 

3º 

Ética e Cidadania  3 60 50 
Total do Semestre 25 500 415 

Total do curso 83 1652 1370 
 
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 


